ATA 01/2021
Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um (21/01/2021), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação, designados pela Portaria nº 33/2020, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 01/2021, Registro de Preço nº 01/2021, que trata da aquisição de combustível tipo: gasolina comum, óleo diesel comum, óleo SB10, arla (ureia) em baldes de 20 litros ou a granel, para o exercício de 2021, para as diversas Secretarias Municipais e o Gabinete do Prefeito. As empresas do Município foram convidadas. O Pregoeiro abriu a sessão e o representante das empresas participantes fizeram seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se: o Sr. Valmir José Lando, CPF nº 591.975.280-72 e RG nº 5038427653, representante da empresa: POSTO DE GASOLINA HERVALENCE LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 34.319.528/0001-40; o Sr. Geovani Machado Santos, CPF nº 562.600.590-00 e RG nº 6048247231, representante da empresa: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS SJH LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.991.948/0001-01. Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelos licitantes participantes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta financeira, classificando as empresas participantes por apresentar a descrição dos itens compatível com o pedido no Edital. Seguindo acordou com os participantes que o lance mínimo seria de R$ 0,01. Em seguida, o pregoeiro deu início aos lances, para conseguir uma proposta mais vantajosa da apresentada no Termo de Referência do Município. Registrando os seguintes valores:

	COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS SJH (CHARUA)
	POSTO DE GASOLINA HERVALENCE LTDA (RODOIL)

	ÓLEO DISEL COMUM
	ÓLEO DISEL COMUM

	R$ 3,319 – LANCE INICIAL
	R$ 3,489 – LANCE INICIAL

	3,29/ 3,27/ 3,25/ 3,23/ 3,21/ 3,19/ 3,17/ 3,15/ 3,13/ 3,10/
	3,30/ 3,28/ 3,26/ 3,24/ 3,22/ 3,20/ 3,18/ 3,16/ 3,14/ 3,12/ 3,08

	DECLINOU
	R$ 3,075 – VALOR FINAL

	ÓLEO SB10
	ÓLEO SB10

	R$ 3,369 – VALOR INICIAL
	R$ 3,589 – VALOR INICIAL

	3,30/ 3,20/ 3,18/ 3,15/ 3,10
	3,35/ 3,25/ 3,19/ 3,17/ 3,12/ 3,09

	DECLINOU
	R$ 3,09 – VALOR FINAL

	GASOLINA COMUM
	GASOLINA COMUM

	R$ XXXXX – VALOR INICIAL
	R$ 4,589 – VALOR INICIAL

	DECLINOU
	R$ 4,40 - VALOR FINAL

	ARLA/UREIA
	ARLA/UREIA

	R$ 1,69 - VALOR INICIAL
	R$ 2,25 - VALOR INICIAL

	DECLINOU
	R$ 1,60 – VALOR FINAL

Após o período de lances o Sr. Pregoeiro declara vencedora a empresa POSTO DE GASOLINA HERVALENCE LTDA - ME para todos os itens conforme tabela acima. Após, o pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação da empresa e declarou habilitada as empresas POSTO DE GASOLINA HERVALENCE LTDA - ME, para aquisição dos itens. Os presentes não apresentaram ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, e a empresa vencedora abre mão do prazo de cinco dias úteis para recursos de qualquer natureza, desta forma o sr. Pregoeiro determina que seja encaminhado imediatamente ao Sr. Prefeito Municipal para assinatura do Termo de Homologação e Adjudicação, e encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura Municipal. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.